
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33117 9Sexta-feira, 29 DE ABRIL DE 2016

ERRATA DE EXTRATO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 018/2016 - 

FUNDAÇÃO PROPAZ
PROCESSO N°: 2016/149850
CONTRATANTE: Fundação PROPAZ
CONTRATADO: Sra. TERESINHA DE JESUS SILVA MOURA
OBJETO: Contratação de arte educador na modalidade 
RECREAÇÃO LÚDICA credenciado no processo n° 2015/252914, 
para atender as necessidades da Fundação PROPAZ na 
consecução do projeto PROPAZ nos bairros.
Onde se lê:
“...importando no valor global de R$ 6.720,00 (Seis Mil e 
Setecentos e Vinte Reais)...”
Leia-se:
“...importando no valor global de R$ 3.780,00 (Três Mil e 
Setecentos e Oitenta Reais)...”
Matéria veiculada na edição do Diário Ofi cial do Estado do Pará 
do dia n°33109.

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

Fundação PROPAZ
Protocolo 955986

ERRATA DE EXTRATO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 023/2016 - 

FUNDAÇÃO PROPAZ
PROCESSO N°: 2016/150198
CONTRATANTE: Fundação PROPAZ
CONTRATADO: Sra. CRISTIANO GONÇALVES MARTINS
OBJETO: Contratação de arte educador na modalidade 
INFORMÁTICA credenciado no processo n° 2015/252914, para 
atender as necessidades da Fundação PROPAZ na consecução do 
projeto PROPAZ nos bairros.
Onde se lê:
“...importando no valor global de R$ 12.000,00 (Doze Mil e 
Reais)...”
Leia-se:
“...importando no valor global de R$ 6.000,00 (Seis Mil Reais)...”
Matéria veiculada na edição do Diário Ofi cial do Estado do Pará 
do dia n°33109.

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

Fundação PROPAZ
Protocolo 955989

ERRATA DE EXTRATO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 011/2016 - 

FUNDAÇÃO PROPAZ
PROCESSO N°: 2016/150022
CONTRATANTE: Fundação PROPAZ
CONTRATADO: Sr. TALITA DA SILVA MENDES CAVALCANTE 
SANTOS
OBJETO: Contratação de arte educador na modalidade 
LINGUAGEM credenciado no processo n° 2015/252914, para 
atender as necessidades da Fundação PROPAZ na consecução do 
projeto PROPAZ nos bairros.
Onde se lê:
“...importando no valor global de R$ 12.600,00 (Doze Mil e 
Seiscentos Reais)...”
Leia-se:
“...importando no valor global de R$ 10,080,00 (Dez Mil e 
Oitenta Reais)...”
Matéria veiculada na edição do Diário Ofi cial do Estado do Pará 
do dia n°33109.

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

Fundação PROPAZ
Protocolo 956001

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
COTAÇÃO ELETRÔNICA nº 001/2016
PROCESSO Nº 2016/18339/FPROPAZ

A Autoridade Homologadora, designada pela Portaria nº 
002/2015/FPROPAZ, usando de suas atribuições legais, em 
cumprimento aos termos do inciso II, do art. 24. da Lei Federal 
8.666/93, do Decreto Estadual nº 2.168/2010, do Decreto 
Estadual nº 277/2011, e da Instrução Normativa nº001/2012/
SEAD/DGL, e considerando que restaram obedecidos todos 
os preceitos legais, quando da abertura, processamento, e 
julgamento da cotação eletrônica, tipo “Menor Preço Global”, 
cujo objeto é o Fornecimento de Água Mineral em Garrafões de 
20l retornáveis e Copos de Água Mineral de 200ml, conforme 
especifi cações descritas no Termo de Referência, anexo ao Edital 
da Cotação Eletrônica, HOMOLOGA o procedimento tendo como 
vencedora a empresa MELOCAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-
EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 10.575.759/0001-56, com o valor 
global de R$7.071,36 (Sete mil e setenta e um reais e trinta e 
seis centavos).

Belém (PA), 28 de Abril de 2016.
Cláudia Regina Lago Sousa
Autoridade Homologadora

Portaria nº 002/2015/FPROPAZ
Protocolo 955563

OUTRAS MATÉRIAS
Credenciamento nº. 001/2015

Processo nº. 2015/252914
A FUNDAÇÃO PROPAZ, através da Comissão de Credenciamento, 
instituída pela Portaria nº. 48 de 30 de Julho de 2015 - PROPAZ, 
obedecida a ordem de classifi cação publicada no Diário Ofi cial do 
Estado e, de acordo com as necessidades do órgão, CONVOCA 
para prestação de serviço de Arte Educadores, as pessoas físicas 
credenciadas no processo em epígrafe, conforme relação abaixo:
Arte Educador:
Sebastião Cláudio Oliveira Braga.
Modalidade: Musicalização.
O Credenciado deverá comparecer na sede da Fundação PROPAZ, 
situada na Av. João Paulo II, 362, Bairro Marco, Belém/Pa, para 
realização dos procedimentos necessários à contratação.

Belém, 27 de Abril de 2016.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT

Presidente da Fundação PROPAZ
Protocolo 955549

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 169 DE 26 DE ABRIL DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/123387.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, SILVANA LOBATO FERREIRA DA CRUZ, Mat. 
57191614/2, do cargo de Técnico em Gestão Penitenciária - 
Enfermagem, lotado na Superintendência do Sistema Penal do 
Estado do Pará - SUSIPE, a contar 06/11/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Abril de 2016.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo 955873
PORTARIA N° 170 DE 26 DE ABRIL DE 2016

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/150274.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JOZIELE VALENTE ARAGAO, Mat. 57216398/1, do 
cargo de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 08/03/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Abril de 2016.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo 955874
PORTARIA N° 171 DE 26 DE ABRIL DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/155138.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JONATA NORONHA CUNHA, Mat. 57234460/1, do 
cargo de Assistente Administrativo, lotado na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 12/02/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Abril de 2016.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo 955875

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 164 /2016 - DE 27 DE ABRIL DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 

de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/28535;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARIA DULCE AMARAL MOUSINHO, 
Id. Funcional nº 57196087 / 1 ocupante do cargo de CONSULTOR 
JURIDICO DO ESTADO, lo tada no NUCLEO JURIDICO DE GESTAO 
ADMINISTRATIVA - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 16 de Maio de 2016 a 14 de Junho de 2016, referente 
ao triênio 01 de Novembro de 2011 a 31 de Novembro de 2014. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 27 DE 
ABRIL DE 2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 955758

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0168/2016-GS/SEAD DE 26 DE ABRIL DE 
2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 642/2016 - CCG de 26 de abril de 2016, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 33.115 de 27.04.2016, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n°2016/157033, de 19.04.2016.
R E S O L V E:
I- DESIGNAR, a servidora ROSENIR JOANA DE ALENCAR 
MEDEIROS, Id. Funcional nº. 3468/1, ocupante do cargo de 
Consultor Jurídico do Estado, para responder pela Coordenadoria 
da Consultoria Jurídica desta SEAD, durante o impedimento legal 
da titular FABIANA PALERMO COELHO VIEIRA, Id. Funcional 
nº. 590423/3, no período de 25/04/2016 a 24/05/2016.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 25.04.2016
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 DE ABRIL DE 
2016.

RUTH PINA

Secretária de Estado de Administração em exercício
Protocolo 955756

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0162/2016-DAF/SEAD DE 26 DE ABRIL DE 
2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e memorando nº. 029/2016-DDG de 
18.04.2016;
RESOLVE:
CONCEDER, 22 (vinte e dois) dias de férias regulamentares ao 
servidor FABIO DAS NEVES NUNES, Id. Funcional nº 57213145 
/ 1 ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lo tado na 
Coordenadoria de Atendimento á População “Estação Cidadania 
Marabá- SEAD, no período de 09 de Maio de 2016 a 30 de 
Maio de 2016, referente ao período aquisitivo de 10/02/2013 a 
09/02/2014. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 DE ABRIL DE 
2016.

VÂNIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças - DAF

Protocolo 955522

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 002/2016
Data de Assinatura: 20/04/2016
Vigência: 22/04/2016 a 21/10/2016.
Objeto: Prorrogação contratual por 06 (seis) meses, com 
fundamento legal o art. 57, inciso II da Lei n.º 8.666/93.
Valor: R$41.349,72 (Quarenta e Um Mil Trezentos e Quarenta e 
Nove Reais e Setenta e Dois Centavos)
Contrato: 053/2014
Exerc ício: 2016
Orçamento:


